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PRESTIŽNO PRIZNANJE Riječkom znanstveniku s Medicinskog fakulteta dodijeljena sredstva Europskog istraživačkog vijeća

Doc. dr. Marku Šestanu dva 
milijuna eura za razvoj 
vakcinacije putem mirisa

Projekt će se provoditi sljedećih pet godina, a osigurat će financiranje istraživanja, zapošljavanje četvero 
ljudi te nabavu sofisticirane opreme. U okviru studije nećemo raditi samo na miševima, već ćemo uključiti 
i pedesetak ljudi koji će se cijepiti te ćemo im davati specifične mirise i pratit ćemo ih, rekao je Šestan

RIJEKA - Znanstveno-istraži-
vački projekt voditelja doc. dr. 
Marka Šestana s Medicinskog 
fakulteta Sveučilišta u Rijeci, 
pod nazivom »Every smell you 
take. Smell-induced conditi-
oning of the immune system 
during infections«, u okviru 
programa »Starting grant« Eu-
ropskog istraživačkog vijeća 
(European Research Council 
- ERC) dobio je dva milijuna 
eura. Navodeći kako se radi 
o projektu čiji je cilj pobolj-
šati vakcinaciju, odnosno ra-
zviti cijepljenje putem miri-
sa, doc. dr. Šestan pozvao se 
na Pavlovljev pokus. Kako je 
objasnio, ljudsko ponašanje 
ne nastaje spontano niti ne-
ovisno o kontekstu - ono je 
duboko ukorijenjeno u na-
šim prethodnim iskustvima.

- Naš mozak možemo uvje-
tovati, odnosno on može po-
vezivati različite asocijacije 
kao što su psi u Pavlovljevom 
pokusu povezali zvuk kolica 
s dolaskom hrane te su po-
čeli sliniti. Sada želim taj isti 
princip primijeniti na našem 
imunološkom sustavu. Ne 
planiram probavati samo in-
fekcije, nego i sam proces vak-
cinacije. Svi smo bili svjedoci 
pandemije i boosteriranja, 
jer cjepiva su se trebala kon-
tinuirano obnavljati. Stoga je 

glavni cilj projekta poboljšati 
proces vakcinacije. Naši pre-
liminarni rezultati su zaista 
dobri. Znamo da kada infici-
ramo miševe, prvi put dajemo 
svim miševima miris, a kada 
radimo reinfekciju određe-
na populacija dobiva miris, a 
druga ne. Međutim, sve opet 
inficiramo na isti način i ono 
što smo otkrili je to da je, ako 
je miris prisutan, imunološ-
ki odgovor puno jači, što je 
povezano sa smanjenim ra-
zinama virusa u organizmu. 
To definitivno funkcionira, 
a naš krajnji cilj je poboljšati 
sam uspjeh vakcinacije. Že-
limo, kada cijepimo osobu i 
damo joj specifični miris, da 
kod docjepljivanja ponovi-
mo miris i očekujemo da će 
imunološki odgovor biti pu-
no jači, što može dovesti do 
toga da vakcinacije neće biti 
tako često potrebne, objasnio 
je voditelj projekta.

Strelovit napredak
Projekt će se provoditi u 

sljedećih pet godina, a osi-
gurat će financiranje istraži-
vanja, zapošljavanje četvero 
novih ljudi te nabavu nove 
sofisticirane opreme.

- Predviđeno je da u okviru 
studije nećemo raditi samo na 
miševima, već ćemo uključiti 
i pedesetak ljudi koji će se ci-
jepiti te ćemo im davati speci-
fične mirise i pratit ćemo ih. 

Naravno, da bi to jednog da-
na postala uobičajena prak-
sa, vjerujem da će ovo već bi-
ti »nafta«. Međutim, to je cilj. 
Čovjek će se doći cijepiti, uzet 
će sprej, spavati s mirisom i 
naša je hipoteza da to zaista 
funkcionira, istaknuo je doc. 
dr. Šestan.

Dobivena sredstva do-
laze iz iznimno prestižnog 

kompetitivnog programa fi-
nanciranja za koji je prijavlje-
no više od pet tisuća projek-
tnih prijedloga, a samo ih se 
pet do šest posto financiralo 
nakon dva kruga evaluacije. 
Do sada je u Hrvatskoj od po-
četka ERC programa dobiveno 
svega desetak ERC projekata 
u različitim kategorijama, a 
na Medicinskom fakultetu u 

Rijeci ovo je treći takav pro-
jekt. Dodajući da je u desetak 
godina na razini EU-a odobre-
no oko četiri tisuće projeka-
ta, a samo je njih deset bilo 
iz Hrvatske, doc. dr. Šestan 
je kazao da se osjeća izuzet-
no ponosnim.

- Teško mi je pojmiti da je 
mali Marko koji je krenuo 
iz Hrvatske uspio dobiti taj 
grant. Za dobivanje ovakvog 
granta potrebne su izvrsne 
publikacije, postdoktorsko 
usavršavanje u inozemstvu i 
želim i drugim mladim znan-
stvenicima sugerirati da prate 
sve te korake te da se usude 
sanjati, poručio je voditelj 
projekta.

Doc. dr. Šestan je znanstve-
no poniknuo na Zavodu za 
histologiju i embriologiju Me-
dicinskog fakulteta u Rijeci, a 
kako je istaknuo predstojnik 
tog zavoda prof. dr. Bojan Po-
lić, u njegovoj je grupi zapo-
slen krajem 2013. godine kao 
asistent/doktorand.

- Radio je kao veterinar i ka-
ko nije mogao dobiti slobodno 
za razgovor za posao, na kraju 
smo taj razgovor obavili pre-
ko Skypea. Od početka radi na 
istraživanjima kako virusne 
infekcije utječu na regulaciju 
koncentracije glukoze u krvi 
te kako to povratno djeluje na 
imunološku kontrolu infek-
cija. Vrlo brzo je napredovao. 
Rezultate svojih istraživanja 

objavio je u prvoautorskim 

radovima u prestižnim ča-
sopisima Immunity 2018. i 
Nature immunology 2024. 
Pored tih radova, koautor je i 
u još dva naša značajna rada, 
u Nature Immunology 2018. 
i Science Immunology 2023. 
Za rezultate svojih istraživanja 
tijekom doktorskog razdoblja 
nagrađen je Državnom nagra-
dom za znanost u kategoriji 
znanstveno otkriće, Nagra-
dom Zaklade Sveučilišta u 
Rijeci u kategoriji mladi znan-
stvenici te Nagradom Medi-
cinskog fakulteta u Rijeci za 
najboljeg mladog znanstve-
nika u kategoriji temeljnih 
medicinskih znanosti, kazao 
je prof. dr. Polić.

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ
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Prof. dr. Marina Šantić, doc. dr. Marko Šestan, 
prof. dr. Bojan Polić i prof. dr. Felix Wensveen

» Izuzetno sam ponosan. Teško mi je pojmiti 
da je mali Marko koji je krenuo iz Hrvatske 

uspio dobiti taj grant. Želim i drugim mladim 
znanstvenicima sugerirati da se usude sanjati

doc. dr. Marko Šestan

» Mislim da 
u Hrvatskoj 

nitko od znanstvenika 
njegove generacije 
nema takav kurikulum. 
To je podloga za 
dobivanje ERC-a, što 
nije nimalo lako, jer u 
njegovoj kategoriji je 
apliciralo pet do šest 
tisuća projekata

prof. dr. Bojan Polić

Viškovo: - Mavri br. 27A, 
27C, 27D, 125D, 125I i 

125J od 8 do 10.30 sati, Mavri br. 
17, 17/A, 17/1, 17/2, 17/3, 17/4, 
17/5, 17/6, 17/7, 17/8, 17/9, 
17/10 i 17/11 od 11 do 14 sati

Bez struje
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RIJEKA - Dekanica Pomor-
skog fakulteta Sveučilišta 
u Rijeci prof. dr. Ana Perić 
Hadžić i ravnatelj Srednje 
škole za elektrotehniku i ra-
čunalstvo Mladen Stojić, 
potpisali su ugovor o surad-
nji. Ugovorom se omogu-
ćuje proširenje dosadašnje 
suradnje ove dvije ustano-
ve kojom će od ove školske 
godine, osim posjeta i upo-
znavanja s laboratorijima i 
opremom fakulteta, učenici 
jedan dio nastave obavljati u 
edukativnoj radionici Torpe-
do. Na taj će se način omo-
gućiti kvalitetno izvođenje 
modularne nastave koja se 
od ove školske godine uvodi 
u srednje strukovne škole.

Osim toga, maturanti će 
imati priliku upoznati se s 
mogućnostima nastavka 
školovanja na Pomorskom 
fakultetu. Naime, jedan od 
važnih ciljeva ove suradnje 
jest i potaknuti učenike za-
vršnih razreda Srednje škole 
za elektrotehniku i računal-
stvo da nastave obrazovanje 
na Pomorskom fakultetu, 

na studiju Elektroničke i in-
formatičke tehnologije u po-
morstvu, koji spaja znanja iz 
elektrotehnike i informatike 
s primjenom u pomorstvu, 

otvarajući široke profesio-
nalne mogućnosti.

Srednja škola za elektroteh-
niku i računalstvo u lipnju je 
potpisala sličan sporazum i s 

Tehničkim fakultetom Sveu-
čilišta u Rijeci kojim je forma-
lizirana dosadašnja uspješna 
suradnja, a koja učenicima 
srednje škole omogućuje rad 
u suvremeno opremljenim la-
boratorijima Tehničkog fakul-
teta, izradu praktičnih projek-
tnih zadataka te mentorstvo 
stručnjaka iz područja meha-
tronike i robotike. S obzirom 
na to da nova modularna na-
stava u strukovnim školama 
zahtijeva učenje temeljeno 
na radu. Ključan preduvjet 
za uspješnu provedbu tog 
pristupa su upravo odgova-
rajući prostorni i tehnološki 
uvjeti, a zahvaljujući suradnji 
s fakultetima učenici će ima-
ti pristup vrhunski opremlje-
nim laboratorijima kakve do 
sada nismo imali mogućno-
sti koristiti.

I. ŠESTAN KUČIĆ

VIŠKOVO - Načelnica Općine Viškovo Sanja Udović progla-
sila je 21. rujna sajamskim danom na području općine Viško-
vo za vrijeme održavanja Matejne. Sajamski dan se proglašava 
u svrhu promidžbeno-turističkih aktivnosti i prigodne prodaje 
na štandovima, kioscima i sličnim objektima. Prigodna pro-

daja toga dana može trajati od 8 do 22 sata. Istovremeno je 
Općina objavila javni poziv za zakup javnih površina za po-
stavljanje privremenih objekata za prigodnu prodaju za vrije-
me Matejne, odnosno od 19. rujna od 12 sati do 22. rujna 
do 6 sati. Općina je objavila i javni poziv za zakup privremeno 

postavljenih drvenih kućica od 19. do 22. rujna u kojima se 
može obavljati prodaja domaćih tradicionalnih prehrambenih 
proizvoda, proizvoda od autohtonih materijala, suvenira, ru-
kotvorina, proizvoda tradicionalnih obrta i obiteljskih gospo-
darstava. (S. G.)

ZBOG MATEJNE 21. RUJNA PROGLAŠEN SAJAMSKI DAN U VIŠKOVU

PRESTIŽNO PRIZNANJE Riječkom znanstveniku s Medicinskog fakulteta dodijeljena sredstva Europskog istraživačkog vijeća Suradnja Zavoda za javno zdravstvo i Državnog arhiva u Rijeci

Sporazum Pomorskog fakulteta i Srednje škole za elektrotehniku

Digitalizacija i pohrana 
zdravstvene povijesti

RIJEKA - U Nastavnom za-
vodu za javno zdravstvo Pri-
morsko-goranske županije 
predstavljena je suradnja ove 
ustanove i Državnog arhiva 
u Rijeci na području digita-
lizacije, pohrane i zaštite ar-
hivskoga gradiva Zavoda. Su-
radnju koja predstavlja važan 
iskorak u očuvanju vrijedne 
dokumentacije trajne kultur-
ne, povijesne i znanstvene 
vrijednosti te doprinosi nje-
noj dostupnosti za buduća 
stručna i znanstvena istraži-
vanja predstavili su ravnatelj 
Zavoda doc. dr. Željko Linšak, 
ravnatelj Državnog arhiva u 
Rijeci Markus Leideck i njegov 
zamjenik Zoran Stanković.

Kako je pojasnio Linšak, 
radi se o dokumentaciji ne-
kadašnje Kemijske stanice 
koja je u Rijeci osnovana pri-
je 125 godina, a kasnije i Hi-
gijenskog zavoda iz kojeg su 
proizašle tri današnje župa-
nijske zdravstvene ustano-
ve: Nastavni zavod za javno 
zdravstvo, Dom zdravlja i Za-
vod za hitnu medicinu.

- Riječ je o povijesnom na-
slijeđu ustanove čiji smo mi 
pravni sljednici i koje danas 
u prvom redu ima društve-
no-povijesnu vrijednost, re-
kao je Linšak.

Dodao je da je zadatak bio 
zahtjevan jer je građa velika i 
značajna te ima svoju znan-
stvenu i stručnu vrijednost 

pa je sklopljen sporazum o di-
gitalizaciji građe. Digitalizirani 
dokumenti bit će predstavljeni 
javnosti, a oni govore o povije-
sti hrvatskog zdravstva, prven-
stveno zdravstva na području 
Primorsko-goranske županije.

- Pohvalio bih Nastavni za-
vod za javno zdravstvo PGŽ-a 
na trudu koji je uložio u oču-
vanje arhivskoga gradiva, a in-
tenzivna suradnja na zaštiti 
njihovog fonda sada traje već 
tri godine. Dosad smo proveli 
sve mjere na zaštiti fonda u Ri-
jeci, ali i ispostavama Zavoda. 
Sada ulazimo u novu fazu, a to 
je preuzimanje, skeniranje, a 
potom i mrežna objava, rekao 
je Leideck.

Ove godine preuzeto je 170 
arhivskih kutija, a to je tre-
ćina fondova gradiva koje je 

nastajalo od 1933. do devede-
setih godina prošlog stoljeća. 
Tu je i fond Doma narodnog 
zdravlja Sušak koji će do kraja 
godine biti objavljen na naci-
onalnoj platformi, a u prvom 
redu riječ je o sanitarnim pre-
gledima vode počevši od Suša-
ka pa sve do otoka Raba i Paga. 
Najstariji pregledi vode na na-
šem području stariji su od 90 
godina. To su ujedno bitni do-
kumenti za istraživanje jednog 
od temeljnih resursa kao što je 
voda, a Leideck se nada da će 
ovaj primjer slijediti i druge 
ustanove čije je gradivo važno 
za čitavu Hrvatsku.

- U ove tri godine obrađe-
no je jako puno dokumenata 
na način da je dokumentaci-
ja koja se zakonski čuva odre-
đeni rok izolirana, a onda smo 

se usmjerili na građu koja ima 
povijesnu važnost. Stvoreni su 
uvjeti za kvalitetnu pohranu i 
nastavak radova na digitalizaci-
ji. Nama je cilj da Državni arhiv 
u Rijeci bude referentni centar 
za digitalizaciju na ovom po-
dručju kako bi se gradivo uči-
nilo dostupnim javnosti, rekao 
je Stanković dodajući kako na 
terenu Državnog arhiva u Ri-
jeci postoji čak 20 kilometara 
arhivskoga gradiva, a u Držav-
nom arhivu pohranjena je po-
lovina te građe, što implicira 
da će trebati i dodatni prostor.

- Arhivi su mjesto memori-
je jednog naroda, a u poplavi 
umjetne inteligencije, jedino 
sigurno što možete imati su 
upravo ovakvi dokumenti, za-
ključio je Stanković.

B. ČALUŠIĆ

Radi se o dokumentaciji nekadašnje Kemijske stanice, a kasnije i Higijenskog 
zavoda iz kojeg su proizašle tri današnje ustanove: Zavod za javno zdravstvo, 
Dom zdravlja i Zavod za hitnu medicinu

Dekanica Ana Perić Hadžić i ravnatelj Mladen Stojić

Zoran Stanković, Markus Leideck, Željko Linšak i Davor Klarić
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Usavršavanje u 
Portugalu

Sve je to, dodao je, bilo pod-
loga za dobivanje prestižne 
poslijedoktorske stipendije 
EMBO-a (Europske moleku-
larno-biološke organizacije) 
s kojom je otišao na posli-
jedoktorsko usavršavanje u 
grupu poznatog neuroimu-
nologa prof. Henrique Veiga 
Fernandesa, na Champoli-
maud Center for Unknown 
u Lisabon, Portugal.

- Tamo je radio na istraživa-
njima uloge neuroimunološke 
osovine u kontroli koncentra-
cije glukoze u krvi. Rezultati 
tih istraživanja su publicirani 
kao prvoautorski Markov rad 
početkom ove godine u pre-
stižnom časopisu Science. 
Nakon poslijedoktorskog usa-
vršavanja vratio se na Zavod 
za histologiju i embriologiju 

Medicinskog fakulteta u Ri-
jeci gdje je nastavio sa svo-
jom linijom neuroimunološ-
kih istraživanja koji su doveli 
do ovog projekta, jer za ova-
kav projekt moraju postoja-
ti preliminarna istraživanja 
i rezultati kako bi vidjeli da 
ste na pravom tragu. Osim 
toga, morate imati izvrstan 
kurikulum, što Marko ima. 
Mislim da u Hrvatskoj nitko 
od znanstvenika njegove ge-
neracije nema takav kuriku-
lum. To je podloga za dobi-
vanje ERC-a, što nije nimalo 
lako, jer u njegovoj kategoriji 
je apliciralo pet do šest tisu-
ća projekata, a uspješnost je 
svega 350 projekata. Marko 
je dobio 1,5 milijuna eura za 
istraživanja i pola milijuna 
eura za opremu za proved-
bu istraživanja, istaknuo je 
prof. dr. Polić.

ERC projekt doc. dr. Šestanu 
pomoći će u formiranju vla-
stite istraživačke grupe kroz 
nove ljude i opremu te zna-
čajna sredstva za financiranje 
istraživanja. Ističući kako nije 
slučajno da je upravo riječki 
Medicinski fakultet »poku-
pio« tri od deset hrvatskih 
ERC projekata, prof. dr. sc. 
Felix Wensveen sa Zavoda za 
histologiju i embriologiju na-
glasio je da znanost nije tro-
šak, nego investicija.

- Naša institucija to podrža-
va. Ogromna količina novca 
izdvaja se za znanost, ali se 
to isplati. Imamo ljude koji 
imaju potencijal, zaključio 
je prof. dr. Wensveen.

VELIKA 
KONKURENCIJA
Dobivena sredstva 
dolaze iz iznimno 
prestižnog kompetitivnog 
programa financiranja 
za koji je prijavljeno više 
od pet tisuća projektnih 
prijedloga, a samo ih 
se pet do šest posto 
financiralo nakon dva 
kruga evaluacije

Sve je krenulo od akademika 
Stipana Jonjića

Navodeći kako je sva tri znanstvena granta Medicinskog 
fakulteta dobila ista grupa znanstvenika, prodekanica za 
znanstvenoistraživačku djelatnost, prof. dr. Marina Šantić, 
podsjetila je da je sve krenulo od akademika Stipana Jonjića.

- Iz njegove grupe potekao je i prof. dr. Polić koji je bio 
i mentor doc. dr. Šestanu. Tu se vidi kontinuitet i rast te 
istraživačke grupe. Marko je kompletan, vrijedan znanstve-
nik. Zanimljiva osoba, vrlo je svestran i zaslužio je taj grant. 
Vrijedan je i radi više od 10 sati na dan, a bez mukotrpnog 
rada, unatoč talentima, ne može se ništa. Sretni smo da se 
vratio u našu instituciju s poslijediplomskog usavršavanja. 
Ovaj grant za Sveučilište u Rijeci je prvi start grant za mlade 
znanstvenike. Osim što će unaprijediti znanost Medicinskog 
fakulteta, bitno je da će dovesti i mlade ljude, jer s ovim pro-
jektom dobio je mogućnost zapošljavanja novih mladih ljudi 
koje će školovati i na taj će način širiti znanstvenu jezgru i 
ostat će nam znanstvena izvrsnost, istaknula je prodekanica.

Sva tri ERC projekta Medicinskog fakulteta dolaze sa 
Zavoda za histologiju i embriologiju

Edukativna nastava 
u radionici Torpedo
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